
f  *

l £ H | /  ES ÍADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

INDEPENDENOA p re fe itu ra  municipal de independência
P R E F E  I T U  R A 

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação toma público que dia 12 DE FEVEREIRO DE 2020 às 09:00 HORAS, 
estara realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP003/20, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, 
AGONDiaONAMENTO E EMBALAGENS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, 
CONFORME ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. O edital está 
disponível no site: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/ licitacoes ou na Sede deste 
Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 30.01.2020.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 30.01.2020 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;

- DIÁRIO DO NORDESTE

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/


T "

www.diariodonordeste.com.br Quinta-feira 30deJaneirode202Q DN 37

Mercedes
forsdd F1?
A Mercedes terá uma reu

nião decisiva para saber 
se manterá a equipe na 
Fórmula 1 ao fim da tem
porada 2020. A informa

ção do site inglês ‘RaceFans. 
net’ em parceria com o ‘Auto* 
car.co.uk’ indica que o encon
tro acontecerá no dia 12 de fe
vereiro.

Apesar do sucesso nos últi
mos anos, com seis títulos 
mundiais de construtores e 
seis de pilotos, a Mercedes es
tá sob pressão da Daimler, do
na da equipe que visa redução 
de custos. A companhia gas
tou bilhões de dólares desde o 
retorno da equipe, em 2010. 
Mesmo arrecadando bastante 
dinheiro de premiação e mar
keting, a participação na F1 
não coincide com a realidade 
das demissões e cortes de em
prego.

0  possível fim da equipe 
não significaria alterações no 
programa de fornecimento de 
motores, ativo desde 1994. 
Williams e McLaren já firma

ram contratos para a tempora
da 2021.

A reportagem também ci
tou que o atual chefe de equi
pe Toto Wolff, que também é 
um acionista, poderia assumir 
o controle em uma parceria 
com Lawrence Stroil, proprie
tário da Racing Point e que re
velou o interesse em investir 
na Aston Martin, o que rebati- 
zaiía o time, que contaria com 
motores Mercedes, mas com 
o nome da marca londrina.

Futuro
0  investimento da dupla na 
nova marca pode abrir cami
nho para outro magnata en
trar no campeonato. 0  russo 
Dmitiy Mazepin, pai do piloto 
Nikita, foi um dos que cogitou 
comprar a antiga Force índia 
em 2018, mas teve a concor
rência superada por Lawren
ce Stroll. 0  acordo da Aston 
Martin também pode envol
ver a montadora chinesa Gee- 
ly, dona das marcas Lotus, Vol
vo e Polestar.

A indecisão da Mercedes po
de ser chave para a saída do 
hexacampeão mundial Lewis 
Hamilton, No time desde 
2013, o inglês está com as ne
gociações emperradas, e os ru
mores de sua saída são cons
tantes desde antes da possibili
dade da Mercedes abandonar 
o campeonato.

Indefinição
Por enquanto, a Mercedes ape
nas renovou seus contratos de 
fornecimento de motores 
com Racing Point e Williams, 
além de ter acertado a retoma
da de uma parceria com a 
McLaren. Os pilotos Lewis Ha
milton e Valtteri Bottas só têm 
compromissos firmados até o 
fim da temporada2020.

A atual Mercedes vem ten
do a melhor fase diurna equi
pe na história da Fórmula 1 
desde 1950. Nenhumâ outra 
organização venceu seis títu
los consecutivos de pilote» e 
construtores nas mesmas tem
poradas, de 2014 a 2019.

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA OE tOCUTÍlMOA - AWSO DE ADESÃO À  ATA DE REGWTRO 
DE PREÇOS N* 201903 Decorrente do Pregào Presandat N* PPRP 03/2019 da 3ecr#U rii de 
Assistência o Desunvolvinrwnto Social da Preferiur» d» P ilrrvida-C E, O Município de 
Iblcoíttnga, atravésdas Secretarias da Planejamento e Finanças, Educaçáo, Saúde, Ass. Social, 
Obras e Sor, Urbanos, Agricultura, Desporto, Cuftura, Gabinete, Empreendedorismo, toma 
pCbHco que adere a Ata de Registro de Preços N° 201903, advinda do Pregão Presencial N* 
PPRP 03/2019, roaizado peia Sacreíaria de Assistência e Desenvolvimento Social dá Prefeitura 
de Paimáda-CE, que realizou processo administrativo para Registro de Preços paíà Futuras 
e Eventuais Aquisições de Material de Expediente e Limpeza destinadas as necessidades das 
Diversas Secretarias do Municfpio de PalmácfafCE, tudo conforme especificações e condições 
contidas no projeto básico/termo de referäncia e Edital. E, de acordo com as espedflcaçôeB 
e quantitativos previstos na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Sagrou-se como fornecedores 
benefictónos da Ma de Registro de Preços as Empresas: T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO 
VAREJISTA EPP, CNPJ: 30.946.397/0001-70, no valor total de RS 204.292.73 (duzentos e 
quatro mil, duzentos e noventa e dois reais e setenta e três centavos) e MM GUEDES, GNPJ: 
31,594.392/0001-96, no valor total de R$ 304,406,13 (trezentos e quatro mil, quatrocentos e 
seis reais e treze centavos) para os itens aderidos. Ordonadores: Francisco Ricardo Pinheiro 
Nobre, Taiza Crtstiele da Costa Gomes, Bistõnio Nobrega do Uma, Margarida Maria Gomes, 
Joel Mayk Nobre Lemos, Maria Zifderlania do Nascimento Pereira, José Hugo Girâo Nobre Filho, 
Flamarion Peroba Pitombeira, Rita de Cassia Nobre de Medeiros e Raimundo EvanHdo dos 
Santos Monteiro, RATiRCAM o ato de Adesão do Processo administrativo "CARONA* ds n* 
2401.02/202O-OIV, cujo objôto é a AQUISIÇÃO OE MATERIAL DE EXPEOIENTE E LIMPEZA 
DESTINADO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO OE IBICUtTJNGA-CE, no valor 
totál de R$ 508.598,86 (quinhentos g orto mH quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e seis 
centavos). Assim, providencio a competente publicidade. IbicuitingatCE), 28 de janeiro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL OE MARACANAU
Toma púbico que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Contrate Urbano de 
Maracanaú - S.M.U, a Licença Prévia - LP, para construção do muro e 04 salas de auta na 
Escota Prefeito Abrar Freitas Outra, Rua 0Ro Medeiros da Cunha, s/n, esquina com Rua 
Pedro Batista, Bairro Pajuçara, no MurHcipk) de Maracanaú-CE. Foi determinado o 
cumprimento das exigêndas contidas nas Normas a Instruções de licenciam ento da S.M.U.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de independência. A Comissão de Licitação toma 
público que dia 12 de fevereiro de 2020 ás 09:00 horas, estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Presenciai n® SS-P PO03/20, e»jjo objeto i a aquisição de material da 
limpeza, produtos de twgienizaçâo. acondicionamento e embalagens e outros materiais de 
consumo, conforme anexo I do edital, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
M u n ic fp io  de Independêncta fC E . O e d ita i está d is p o n ív e l nos s ite s : 
www.independenda.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br ou na Sede deste Município â Rua do 
Cruzeiro. 244, Centro. independéncla/CE, 30.01.2020,

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Graça -A viso de Licitação - Pregão Presencial
N* 2801.01/2020. O Município de Graça, através de sua Comissão Permanente ds LicStaçdo 
toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade - Pregflo 
Presencial N“ 2801.01/2020, sessão púbica marcada para o dia 13 da Fevereiro de 2020, às 
Q9;00h, cujo objeto é a contrataç5o de profissional tòcnico espadanada da érea de nutrfç&o 
para a prestação de serviços de organização, distribuição e controle de merenda escolar, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Graça-CE. O rafando Edital poderá ser adquirido no 
Site http^/municipios .tce.ce. gov. br/ conforme tN-04/2015 s  na sala da Comissão de Licitação, 
localizada na Av. José Cândido de Carvalho, S/N. Centro - Graça/CE, horário de &Q0 ás 12:00hl 
28 de Janeiro d» 2020 - Mailson Almeida Gomes * Presidente da CPL

Estado do Ceará - Consórcio Púbiico de Saúde da M icrorragião de L im oeiro  do N o rte - 
CPSMLN -  Pregão Presencial N» 005/2020 -  Tipo: M enor Preço por Lote. A comissão 
Permanente de Udtaçào do Consórcio Público de Saúda da Mtcrorregiáo de Limoeiro do 
Norte, localizado na Rua NapoieSo Nunes Mala. s/n -  Bairro José Simões, Limoeiro do Norta, 
toma público que se encontra á disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N® 
005/2020 cujo objeto é a contratação da prestação de serviços na confecção de grade 
metálica para Prótese Parcial Removível - PPR, confeccionada por maio de fundição de ligas 
metálicas de cobatto-cromo. devidamente polida e com boa adaptação à boca do paciente, 
destinados ao Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, junto ao CPSMLN, sendo a 
fase de dispute de lances no dia 12/02/2020 a partir das 09:00h. Referido Edital poderá ser 
adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das OBrOO às 
12:00h, noendareço acima dtado. Lim oeiro do N orte -C E , 30 de jane iro  da 2020. Kak> do 
Nascim ento Parias -P residen te  da Comissão de Licitação.

364183375

http://www.diariodonordeste.com.br
http://www.independenda.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO j SÉRIE 3 | ANO XII N°021 | FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Tomada de Preços N° 09.022/2019-TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que a abertura dos envelopes das propostas depreços dos licitantes • 
habilitados na Tomada de Preços cujo objeto é a construção da Academia de Saúde do Bairro São José, Pacatuba - CE será realizada úo dia 03/tójfevére«j). 
de 2020 às 10:00 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação localizada na Rua Coronel João Carlos, 345 -  Centro, Pacátüba, Ceanf: ■'
informações serão obtidas na sede da Comissão de 08h00min às 12hÒ0min ou pelo telefone (85) 33452300. Pacatuba-CE, 20 de janeiro de 20

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo — Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município toma público que no dia 12 de Feveçeiro de 
2020 às 10:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2001.01/2020, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis, visando o desenvolvimento de atividades das Secretarias Municipais do Município de Mucambo -  CE. O Edital estará disponível, no horário 
de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h. Informações pelo fone: 0**88 -  3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 30 de Janeiro de 2020. Francisco Orécio de Almeida Aguiar -  Pregoeiro.

*** ★★★ *★*
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Eusébio — Resultado de Recurso e Aviso da Abertura de Proposta de Preços — Edital de Tomada de Preços 
N" 2019.12.11.02CME. A Sra. Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Eusébio, toma público para conhecimento dos interessados o 
resultado dos recursos interpostos, mantida a decisão inicial. Comunica ainda que na data de 31.01.2020, às 08:30h, estará realizando a abertura do Envelope 
02 -  Proposta de Preços, na sede da Câmara Municipal, Av. Eduardo Sá, 50, Centro, Eusébio/CE. Eusébio/CE, 28 de janeiro de 2020. À Presidência da 
Comissão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 001/2020 -  SME. O Município de Jucás, por meio de 
sua Comissão de Licitação, toma público, que realizará licitação, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios, destinados a merenda escolar, conforme 
termo de referência e anexos, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Abertura: 11 de Fevereiro de 2020, às 10:00 horas. Inicio de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 30 de Janeiro de 2020, às 10:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços 
eletrônicos: www.tce.gov.br e www.bllcompras.org.br. Jucás/CE, em 28 de Janeiro de 2020. José Edney de Oliveira -  Pregoeiro da PMJ.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do Contrato - Inexigibilidade de Licitação n" 2020.01.24.2. Fundamento Legal: Art. 25, 
inciso 111, da Lei n° 8.666/93. Partes: o Município de Mauriti, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e a empresa HDF Produções e Eventos 
LTDA. Objeto: Contratação de Show Artístico do Cantor Caninana, a se realizar durante as festividades alusivas ao "Carnaval 2020” no Município de 
Mauriti/CE. Valor do Show: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência Contratual: 31 de dezembro de 2020. Data de Realização do Show: 24 de fevereiro 
de 2020. Signatários: Ermeson Henrique Montenegro e Fábio Alves Cordeiro.

F S C
MISTO

Papai procijtjfle 
»parttrtfcfortM retporoéwvit
•se cizaroí

Estado do C eará - Prefeitura M unicipal de Independência. A Comissão de Licitação toma público que dia 12 de fevereiro de 2020 às 09:00 horas, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP003/2G, cujo objeto é a aquisição de material de limpeza, produtos de higienização, 
acondicionamento e embalagens e outros materiais de consumo, conforme anexo I do edital, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Independência/CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br ou na Sede deste Município à Rua 
do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 30.01.2020.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro -  Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, toma público a licitação na modalidade Tomada de 
Preços N° 1601.01/2020-05, cujo objeto é a contratação dc empresa para prestação dos serviços técnicos de elaboração e consultoria dos projetos básicos e 
executivos de arquitetura e urbanismo, estrutural, elétrico, hidrossanitário, segurança contra incêndio e pânico, técnico em edificações, topografia, plotagens 
e documentação técnica para implantação de obras no Município de Cedro/CE, junto a Secretaria de Infraestrutura, que se realizará no dia 17/02/2020 às 
13:00 horas. O edital poderá ser retirado no site www.tce.ce.gov.br a partir desta data. Francisco Antônio Viana Correia Costa -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Beberibe. A Câmara Municipal de Beberibe toma público, para conhecimento dos interessados, que a Licitação 
na modalidade Pregão Presencial N° 001/2020, cujo objeto é a locação mensal de 01 (um) veículo automóvel, tipo Sedan médio, modelo e fabricação não 
inferior a 2018/2018 para ficar a disposição, em tempo integral, do Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Beberibe, foi considerada Deserta, 
poT não comparecerem interessados ao certame. Beberibe/CE, 21 de janeiro de 2020. Alexandra Paula de França - Pregoeira da Câmara Municipal 
de Beberibe.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA -  AVISO DE REVOGAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 
006/2020-SEAFIN - A  Pregoeira do Município de ltarema-CE, comunica aos interessados que fica RE VOGADO o Pregão Presencial N° 006/2020-SEAFIN, 
com o seguinte OBJETO: Contratação de serviço especializado em perícia médica, para atender as diversas necessidades do Município de Itarema, Ceará. 
Mais informações na Comissão à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro ou no Telefone: (88) 3667-1133. Itarema-CE, 30 de Janeiro de 2020. 
Inez Helena Braga -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CHORÓ - CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA AJUSTADA - EDI
TAL DE PREGÃO PRESENCIAL N" 20-01-CMC-PP. A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Choró, convoca a empresa LIDER LOCAÇÕES, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  ME, declarada vencedora para o pregão presencial n° 20-01-CMC-PP, para apresentar proposta ajustada 
com o último lance ofertado, no prazo de 24 horas nos termos do item 8.27 do edital. Choró, 28 de janeiro de 2020. Esteliane Maria de Sousa Rodrigues
- Pregoeira Oficial.

***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 20.11.02/PP. O Município de Itapipoca, por meio 
de seu Pregoeiro, toma público aos interessados que no dia 11 de Fevereiro de 2020, às 09h00min, estará realizando licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, cujo objeto é Registro de Preço para eventual e futura Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços de Locação de Veículos, a fím 
de atender às necessidades da Secretaria de Saúde. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Itapipoca
- CE, 29 de Janeiro de 2020. Leonardo Bricio Viana Severiano - Pregoeiro da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ - AVISO DE ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL N°.00.001/2020-SRP. 
Toma público para conhecimento dos interessados, que foi realizada retificação na data do Aviso de Licitação referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
N°.00.001/2020-SRP. OBJETO: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município 
de Banabuiú/CE. PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES - Pregoeiro Do Município De Banabuiú/CE, 29 de janeiro de 2020.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Pregão Presencial SRP N" 006/2020-PP - Processo Administrativo 
N® 01.06-001/2020. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de papel A4, para atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de 
Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura Has propostas: 12/02/2020, às 8:30h AM. Local de abertura das propostas: Salada Comissão Permanente de Licitação, 
situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Lorena Maia Lima - Pregoeira.

http://www.tce.gov.br
http://www.bllcompras.org.br
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br

